Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional n° 5, de 2023

Autoria: Senador Flávio Arns (PSB/PR)

Iniciativa:

Ementa:

Requer que a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional – CRE, nos termos do art. 224, inciso I, do Regimento
Interno do Senado Federal, apresente Indicação sugerindo ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República a
convocação de Cúpula Extraordinária dos BRICS (Brasil, Rússia, Índia, China e África do Sul), com participação de
representante da Ucrânia como convidado(a), podendo ser realizada inclusive por videoconferência, a fim de discutir
medidas concretas para se alcançar imediato cessar-fogo entre Rússia e Ucrânia, bem como o estabelecimento de meios
diplomáticos ou políticos efetivos capazes de superar as divergências e garantir a paz no longo prazo.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Em tramitação

-Decisão: 16/03/2023 - Comissão de Relações
Exteriores e Defesa Nacional

Último local:

-Destino: Último estado: 16/11/2023 - PRONTA PARA A PAUTA
NA COMISSÃO

TRAMITAÇÃO

16/11/2023 CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Encerrado, em 21/03/2023, prazo de vista concedido.Ação:

16/03/2023 CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

PEDIDO DE VISTA CONCEDIDOSituação:

Reunida a Comissão nesta data, é lido o requerimento, que fica sobrestado (pedido de vista do Senador Esperidião Amin).Ação:

16/03/2023 CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

MATÉRIA EM TRAMITAÇÃOSituação:

Apresentado requerimento (Conteúdo Legislativo de natureza específica não categorizado) na Comissão nesta data às 09:10.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional n° 5, de 2023

DOCUMENTOS

REQ 5/2023 - CRE

16/03/2023Data:

Senador Flávio Arns (PSB/PR)Autor:

Comissão de Relações Exteriores e Defesa NacionalLocal:

Requer que a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional – CRE, nos termos do art. 224, inciso I, do Regimento Interno
do Senado Federal, apresente Indicação sugerindo ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República a convocação de Cúpula
Extraordinária dos BRICS (Brasil, Rússia, Índia, China e África do Sul), com participação de representante da Ucrânia como
convidado(a), podendo ser realizada inclusive por videoconferência, a fim de discutir medidas concretas para se alcançar
imediato cessar-fogo entre Rússia e Ucrânia, bem como o estabelecimento de meios diplomáticos ou políticos efetivos capazes
de superar as divergências e garantir a paz no longo prazo.

Descrição/Ementa:

Listagem ou relatório

16/03/2023Data:

 Comissão de Relações Exteriores e Defesa NacionalAutor:

Comissão de Relações Exteriores e Defesa NacionalLocal:

Reunida a Comissão nesta data, é lido o requerimento, que fica sobrestado (pedido de vista do Senador Esperidião Amin).Ação Legislativa:

Listagem ou relatório descritivo-Lista de Presença da reunião da 2ª Reunião CREDescrição/Ementa:

pg 2